batur, Christus autem usque ad animam conturbatus utique erat. Paulus gloriabatur etiam in tribulationibus, dicens: *Non adeo tantum, verum etiam gloriamur in tribulationibus; scimus enim, quod tribulationes patientiam operantur.* Christus autem Dominus Pauli dicebat: *Tristis est anima mea usque ad mortem.* Quae similitudo gloriationis est? Paulus gloriam aestimabat passiones; qui vero illum confortabat Christus, tristitiamne censebat dispensationem?

Attende et alibi mentem Pauli, quomodo omnino fortitudinem praeseferat. Dum maneret aliquando in Philippopoli Macedoniae, turba magna insurgebat, varia tormenta in corpore sustinebat; ita ut postquam multa vulnera in corpore retulisset, miserunt eum in carcerem, pedesque ligno constrinxerunt. Sed generosus athleta pietatis, et qui cum ipso erat Silla, modeste superabant calamitatem, debellabant virtute dolores. Haec autem optime notans qui historiam conscripsit, ait: *Media nocte Paulus et Silla laudabant Deum.* Afflicti gratias agebant, vapulati benedicebant. Observa autem diligentiam historiographi; non dixit, quod circa mediam noctem Paulus et Silla preces fundebant Deo, sed laudabant: preces enim fortassis ob angustiam animi offeruntur, laus autem prae laetitia cordis. Video itaque Apostolos laetitiam in se declarantes; quoniam circa mediam, ait, noctem Paulus et Silla laudabant Deum. Laus, animae gaudens est. Sancti volentes animae exultationem patefacere, non preces fundebant tamquam afflicti, sed laudabant sive benedicebant tamquam gaudio gestientes. Paulus ergo et Silla, qui naturam homines erant, generosum animum in afflictionibus demonstrabant; Christo autem qui Rex est Sanctorum, vilitatis verba imputas; atque propter dispensationem dicta suipsius dedecori attribuis? Apage! abscede ab hujusmodi sententia. Nemo contumeliose tractet Sancta; nemo divina verba calumniatur; nemo impietatem ex verbis Salvato-

որ թշնամանեացէ զսրբուծիս, մի որ զրոպարտեացէ զսծեղէն բանս, մի որ ամբարշտուծի ջանասցէ 'ի բանից կենարարին կազմել, և անկաժուծի զտնտեսուծին համարել:

Եւ պահանջէ 'ի մէնջ լսողն զկարգն. բարիօք ասէ ուսուցեր, արգարև տնտեսուծեան իսկ բանք էին. այլ և զզօրուծի իսկ տնտեսուծէն մեկնեաւ. ընդէր բնաւ իսկ արկ 'ի կիր զայնպիսի բանս. վասն էր ասաց, եթէ հնար ինչ իցէ, անցցէ յինէն բաժակս այս: Եթէ հնար ինչ իցէ, եղբարք, ոչ զհրամանաց ինչ հարկ մուծանէ, և ոչ զառասպել անուն զճննդեան, և ոչ վատասրտուծեան ինչ բանք են, և ոչ զանգիտել ինչ ասողին բամբասի այնու, այլ մարդկեղէն տնտեսուծէն կերպարանք, և խնայելոյ յայնոսիկ՝ որ գայթաղելոյն էին. քանզի զիտէր՝ եթէ չարչարանքն զբազումս կարեն գայթակղեցուցանել, և մանաւանդ զայնոսիկ՝ որ խորհրդոց տնտեսուծե չէին ակահ. բստ այնմ, եթէ մեք քարոզեսցուք զքս 'ի խաչ ելեալ, հրէից գայթակղուծիւն, և հեթանոսաց յիմարուծի: Երգ առեալ զգէմս մարդկան, որ զամենայն ինչ իմաստուծի մատակարարէ, ասէր. եթէ հնար ինչ իցէ, այլով օրինակաւ կատարել զտնտեսուին, և առանց մահու վճարել. զի մի այնպիսի չարչարանօք գայթակղեցուն բազումք. եթէ հնար ինչ իցէ, անցցէ յինէն բաժակս:

Եւ բռնազբօսես ասեն զբանն. աղէ՛ ցոյց ըզվկայուծի ինչ, որ վկայեացէ ճշմարտուծէն, եթէ վասն մարդկան տկարուծե և զընդալոյ ասաց զայն: Եթէ այնպէս իցէ, լնւր. զիարդ անդէն իսկ յաստի կարեացս ասէր ցառաքեալսն, յաղծթս կացէք, արթուն կացէք. և իբրև նիրհեցին, նախատեաց զնոսա, և ասէ, այդպէս ոչ կարացիր մի ժամ սկել ընդիս. յաղծթս կացէք, զի մի մտանիցէք 'ի փորձուծի: Զասաց, թէ զի մի մտից. քանզի ոչ եթէ նմա մնաս չարչարանք գործէին, այլ զայլս գայթակղեցուցանէին. յաղծթս կացէք, զի մի մտանիցէք 'ի փորձուծի. չասաց եթէ զի մի մտանիցէմք, այլ զի մի մտանիցէք. 'ի ձեզ խնայեմ, և ոչ եթէ զանձն ինչ կամիմ 'ի չարչարանացն ապրեցուցանել. զի-

ris adstruere, et vilitatem dispensationem putare jam tentet.

Sed auditor seriem rerum a nobis postulat. Optime, ait, docuisti: profecto dispensationis verba erant. Sed etiam vim dispensationis expone; quare nimirum hujuscemodi usus fuerit verbis? Cur dixerit, *Si fieri poterit, transeat a me calix iste*. Illud, *Si fieri possit, Fratres*, non sati necessitatem aliquam inducit, nec fabulosum nomen genethliologiae; nec timiditatis verbum est, neque vecordia dicentis hoc detrahatur, sed humanae dispensationis forma id erat, parcendique eis qui scandalum passuri erant. Siquidem noverat, quod ejus dolores scandalizare plurimos poterant, maxime illos qui mysteriorum dispensationis imperiti erant: secundum illud, *Nos praedicamus Christum crucifixum, Judaeis scandalum, et Gentibus amentiam*. Personam itaque hominum accipiens, qui omnia in sapientia disponit, dicebat: Si fieri potest, alio modo perficiatur dispensatio, et sine morte persolvatur; ne forte hujusmodi afflictionibus meis scandalizentur multi. *Si fieri possit, transeat a me calix iste*.

At vim facis, inquit, verbo: agedum, ostende testimonium aliquod ad probandam veritatem, quod propter hominum imbecillitatem haec adstruxerit. Si ita est, audi, quomodo sub ipso initio dolorum, quos passurus erat, dicebat ad Apostolos: *Orate vigilate*. Quum autem dormitarunt, increpavit eos, dicens: *Itane non potuistis una hora vigilare mecum? Orate, ne intretis in tentationem*. Non dixit, *ne intrem*. Non enim ipsi damnum ferebant illa quae patiebatur, sed caeteros offendeabant. *Orate, ne intretis in tentationem*. Non dixit, *Ne intremus, sed, ne intretis*. Vobis parco, non vero me ipsum volo quodammodo a doloribus liberare. Scio futura, non sum nescius dispensationis peragendae, non ignoro beneficium, quod pro universis ho-

տեմ զհանդերձեալն , չեմ անտեղեակ տնտեսու-
թեն , որ կատարելոց է . չեմ երախայ բարերարու-
թեն որ ծաղկելոցն է ամենայն մարդկան . այլ զի յա-
ռաջ քան զդէպս իրացդ՝ որ երեւինդ՝ գայթակղե-
ցուցանեն զձեզ , ասեմ ձեր բանիւ , եթէ հնար ինչ
իցէ անցանել չարչարանացն , անցցեն :